
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  1 
Registro Generale 
n° 8 

 
Data  
19-01-2023 

OGGETTO: RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA A.N.U.S.C.A. ANNO 2023 
- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 
✓ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - 
D.U.P. per il triennio 2022-2024; 

✓ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

✓ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione conto del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2021; 

✓ Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

✓ Lo Statuto Comunale; 

✓ Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate 
con Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

✓ Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

✓ Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

✓ La Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 



2 Determinazione n. 01/1 del 19-01-2023 

 

✓ Il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 02.09.2022, avente ad oggetto “Adesione 
all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in 
Castel S. Pietro Terme (BO)”; 

Dato atto che il Comune di Tadasuni già da diversi anni aderisce all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe – A.N.U.S.C.A., che ha lo scopo di 
assicurare l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti ai servizi 
demografici. L’Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’ANCI, dall’ISTAT 
nonché dal Ministero dell’Interno che, con circolare prot. n. 08700811 datata 13.07.1987, 
ne ha caldeggiato l’adesione da parte delle Amministrazioni Comunali; 

Ritenuto opportuno rinnovare l’adesione anche per l’anno 2023; 

Rilevato che l’importo della quota associativa E per i Comuni da 0 a 1.000 abitanti a 
valere per l’anno 2023 risulta pari ad € 350,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra 
tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e 
D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4; 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa, alla 
liquidazione e al successivo pagamento della quota associativa per l’anno 2023; 

D E T E R M I N A 

Di rinnovare l’adesione all’Associazione Nazionale A.N.U.S.C.A. per l’anno 2023; 

Di impegnare la somma complessiva di € 350,00, in favore della suddetta associazione; 

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 350,00 secondo le seguenti modalità: 

• su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 A 
07601  02400  000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca 
INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT 36 Q 03069 
36754 074000005821 oppure bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, 
filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN  IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati 
ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la 
somma di € 350 esente I.V.A. quale quota E per l’anno 2022; 

Di imputare il suddetto impegno e la successiva liquidazione sul capitolo di spesa 
10110302/1 QUOTE ANCI - QUOTE ASSOCIATIVE - SPESE VARIE ISTITUZIONALI - 
codice 01.01-1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2023/2025, in fase di 
predisposizione. 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 



3 Determinazione n. 01/1 del 19-01-2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


